

3. Write a brief note on 'The Open University, UK'.
'द ओपन यूनिवर्सिटी यू.के.' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. What is the contribution of Neil's Typology in classification of Distance Education Institutions ?
नील के वर्गीकरण का, दूरस्थ शिक्षा संस्थानों के वर्गीकरण में क्या योगदान है ?
5. Write the merits and demerits of the Systems Approach.
प्रणाली अभिगम के गुण और दोष लिखिए।
6. What are the characteristics of Self-Learning Materials ?
स्व-अधिगम सामग्रियों की क्या-क्या विशेषताएँ हैं ?
7. What do you understand by Copyright ?
कॉपीराइट से आप क्या समझते हैं ?
8. Audio-Video is more helpful Learning Material than Printed Material. How ?
मुद्रित सामग्री की तुलना में श्रव्य-दृश्य अधिगम सामग्री अधिक लाभदायक है। कैसे ?
9. Write a brief note on Student Support Services, Vardhman Mahaveer Open University, Kota.
वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा की विद्यार्थी सहायता सेवा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

MAED-06
December – Examination 2020
M.A. (Final) Examination
EDUCATION
Distance Education
(दूरस्थ शिक्षा)
Paper : MAED-06

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) Which principle of Distance Education was given by Holmberg (1981) ?

दूरस्थ शिक्षा के सिद्धान्तवादी हॉल्मबर्ग (1981) ने दूरस्थ शिक्षा में किस सिद्धान्त को प्रस्तुत किया ?

(ii) Write any *two* advantages of Printed Materials.

मुद्रित सामग्रियाँ के कोई दो लाभ बताइए।

(iii) Write any *four* techniques of writing for self-learning materials.

स्व-अधिगम सामग्रियाँ लिखने की कोई चार तकनीकें लिखिए।

(iv) Write the full form of ISD.

ISD का पूर्ण नाम लिखिए।

(v) Write the name of first Indian Women's University.

प्रथम भारतीय महिला विश्वविद्यालय का नाम बताइए।

(vi) Write any *two* Virtual Universities of the World.

विश्व के किन्हीं दो मूल/ऑन लाइन विश्वविद्यालयों के नाम लिखिए।

(vii) Write the name of First State Open University of India.

भारत का प्रथम राज्य मुक्त विश्वविद्यालय कौनसा था ?

(viii) Who gave the concept of Co-operative Learning ?

सहकारी अधिगम की संकल्पना किसके द्वारा दी गई ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Write the *seven* characteristics of Distance Education as defined by Keegan.

कीगन द्वारा परिभाषित दूरस्थ शिक्षा की सात विशेषताएँ क्या हैं ?